N                                    SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO
CNPJ: 02.392.034/0001-02

Rua dos Funcionários, 1323 – Cabral – Curitiba – Paraná – Brasil - CEP: 80.035-050

Protocolo n.º: 20.493.892-0
Interessado: Serviço Social Autônomo Paranaeducação
Assunto: Julgamento de Documentos de Habilitação

ATA DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 03/2023

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis

horas e trinta minutos, na sede do PARANAEDUCAÇÃO, sito à Avenida Visconde de
Guarapuava, nº. 5500, Curitiba/PR, CEP 80.240-010, reuniram-se o Pregoeiro, Pedro
Henrique Golin Linhares, e equipe de apoio, composta por Aline Maria Barboza Elias e
Angela Cristina Kawka, funcionários do PARANAEDUCAÇÃO designados pela Portaria
nº. 03/2023-PREDUC, datada de 03 de abril de 2023, para realização da análise e do
julgamento de habilitação, conforme documentos apresentados pelas empresas ONE
OPERADORA DE VIAGENS E INTERCAMBIO LTDA - 12.576.110/0001-85 e TRAVEL-
MATE INTERCAMBIO E TURISMO FRANCHISING LTDA - CNPJ: 05.138.734/0001-
55, respectivamente, arrematantes dos LOTES 1 e 2, modalidade Pregão Eletrônico nº.
03/2023-PREDUC, que objetiva a contratação de empresa para a prestação de serviços
de intercâmbio nas modalidades: “formação continuada de professores” (lote 1) e “high
school” (lote 2).

Aberta a sessão, o Pregoeiro e equipe de apoio procederam com a análise dos
documentos de habilitação apresentados pela empresa arrematante, conforme tabela
(check list) anexa à presente Ata, contendo informações acerca da verificação de
conformidade, conforme exigências preestabelecidas no edital licitatório em epígrafe.

Cumpre ressaltar que foi apresentado à equipe de apoio o parecer emitido pela

Diretoria Técnica do PREDUC (demandante do objeto ora licitado), de acordo com o
item 1.2.4.3.1 do ANEXO I (Termo de Referência), do Edital de Licitação. Tal parecer,
também anexo, foi elaborado por profissionais responsáveis da área competente e versa
sobre a análise dos atestados de capacidade técnica juntados ao processo de licitação,
que conclui, em síntese, o colacionado abaixo:

“(i) Lote 1: Atestados de capacidade técnica da licitante ONE
OPERADORA DE VIAGENS DE INTERCAMBIO LTDA:

a) Atestado de capacidade técnica emitida pela Secretaria de Estado da
Educação do Estado do Espírito Santo

Verifica-se a similaridade dos serviços prestado com o objetivo da licitação –
PE 003/2023, especificamente para o lote 1, cujo objeto é  contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de Intercâmbio na
modalidade “Formação Continuada de Professores” para atender 100 (cem)
Professores e pedagogos em efetivo exercício na rede pública de ensino,
vinculados à Escola de Formação Continuada Formadores em Ação
(formador e/ou cursista), selecionados por meio do Edital n.º 001/2023 —

856
55

Assinatura Avançada realizada por: Angela Cristina Kawka (XXX.621.659-XX) em 14/07/2023 17:00 Local: FUN/DEP/COP. Assinatura Simples realizada por: Aline Maria
Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 14/07/2023 16:45 Local: PREDUC/DAF/RH. Inserido ao protocolo 20.493.892-0 por: Pedro Henrique Golin Linhares em: 14/07/2023
16:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

 N                                    SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO
CNPJ: 02.392.034/0001-02

Rua dos Funcionários, 1323 – Cabral – Curitiba – Paraná – Brasil - CEP: 80.035-050

GS/SEED para participar do Programa Ganhando o Mundo Professores a
acontecer no Canadá e na Finlândia.

b) Atestado de capacidade técnica emitido pelo Centro de Educação
Tecnológica “Paulo Souza” – Assessoria de Relações Internacionais do
Governo de São Paulo

Verifica-se a similaridade dos serviços prestado com o objetivo da licitação –
PE 003/2023, especificamente para o lote 1, cujo objeto é  contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de Intercâmbio na
modalidade “Formação Continuada de Professores” para atender 100 (cem)
Professores e pedagogos em efetivo
exercício na rede pública de ensino, vinculados à Escola de Formação
Continuada Formadores em Ação (formador e/ou cursista), selecionados por
meio do Edital n.º 001/2023 — GS/SEED para participar do
Programa Ganhando o Mundo Professores a acontecer no Canadá e na
Finlândia, bem como o atendimento do item 4. do anexo II do Termo de
Referência.

(ii) Lote 2: Atestados de capacidade técnica da licitante TRAVELMATE
INTERCÂMBIO E TURISMO FRANCHISING

a) Atestado de capacidade técnica emitida pela Escola Internacional de
Florianópolis

Verifica-se a similaridade dos serviços prestado com o objetivo da licitação –
PE 003/2023, especificamente para o lote 2, cujo objeto é contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de Intercâmbio na
modalidade High School para atender 40 (quarenta) estudantes matriculados
no ensino médio da rede pública estadual de
ensino do Paraná, em escolas públicas e/ou privadas da França.

b) Atestado de capacidade técnica emitida pela Classmate Language School

Os serviços prestados incluem emissão de seguros de viagem, passagem
aérea, assessoria para emissão de passagens e vistos, matrículas junto às
escolas no exterior, treinamento intercultural de pré-embarque e
acompanhamento de guia especializado durante as viagens e toda duração
do programa exterior.
No entanto, em diligência junto ao cadastro nacional da pessoa jurídica,
constatou que o representante legal da empresa Travelmate Intercambio e
Turismo Franchising, Sr.  Alexandre Argenta, faz parte do quadro societário
e administradores da empresa Classmate Language School, conforme
documento anexo.
Em que pese não haver vedação legal para que uma empresa apresente um atestado

de capacidade técnica emitido por uma entidade do mesmo grupo econômico, desde

que a empresa tenha de fato prestado o serviço. Ou seja, a “certificação” de que a

empresa possui aptidão compatível com o objeto da licitação pode ser atestada por

qualquer empresa, ainda que pertença ao mesmo grupo econômico.

857
55

Assinatura Avançada realizada por: Angela Cristina Kawka (XXX.621.659-XX) em 14/07/2023 17:00 Local: FUN/DEP/COP. Assinatura Simples realizada por: Aline Maria
Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 14/07/2023 16:45 Local: PREDUC/DAF/RH. Inserido ao protocolo 20.493.892-0 por: Pedro Henrique Golin Linhares em: 14/07/2023
16:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

 N                                    SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO
CNPJ: 02.392.034/0001-02

Rua dos Funcionários, 1323 – Cabral – Curitiba – Paraná – Brasil - CEP: 80.035-050

Desta feita, exaurido as competências e alcances de diligências por parte
dessa Diretoria Técnica, recomenda-se ao Pregoeiro que proceda, se assim
entender, diligência junto a empresa   Classmate Language School, para que
apresente cópia do contrato de prestação de serviços ou outro documento
equivalente, como forma de comprovar a execução dos serviços
especificados no atestado.

c) Atestado de capacidade técnica emitido pelo Colégio Senhora de Fátima

Da análise do atestado supramencionado, extrai-se que a licitante é a agência
oficial de intercâmbio do Colégio Senhora de Fátima, localizado em Curitiba
e que atualmente, 12 estudantes do Colégio Senhora de Fátima, juntamente
com o coordenador de inglês André Alves estão participando de um
intercâmbio de férias em Londres, organizados pela TRAVELMATE
Intercâmbio, englobando aulas de inglês e atividades culturais e de lazer.
Ainda, informa que é indicada para os estudantes de seus responsáveis que
procuram por opções de estudos no exterior, como high school.

Desta forma, o documento emitido pelo Colégio de Senhora de Fátima não
atende as especificações do item 1.2.4. do anexo I – Lote 2 do Termo de
Referência, visto não restar demonstrado a prestação de serviços com
similaridade com o objeto da licitação – PE 003/2023, especificamente para
o lote 2, cujo objeto é  contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de Intercâmbio na modalidade High School para atender 40
(quarenta) estudantes matriculados no ensino médio da rede pública estadual
de ensino do Paraná, em escolas públicas e/ou privadas da França.

Diante do exposto, essa Diretoria Técnica manifesta:

(i)  pelo atendimento dos requisitos do item 4.2. do anexo II do Termo de
Referência dos seguintes atestados de capacidade técnica:

- Lote1:  atestado de capacidade técnica emitido pela Secretaria de Estado
da Educação do Estado do Espírito Santo (fls. 757-758) e atestado de
capacidade técnica emitido pelo Centro de Educação Tecnológica “Paulo
Souza” – Assessoria de Relações Internacionais do Governo de São Paulo;

- Lote 2: atestado de capacidade técnica emitida pela Escola Internacional
de Florianópolis;

(ii) entende-se que o atestado de capacidade técnica emitida pela Classmate
Language School carece de diligências por parte do Pregoeiro e, caso
apresentado os documentos que comprovam a prestação de serviços, esse
deve ser considerado para fins de comprovação de capacidade técnica da
empresa TRAVELMATE Intercâmbio;

(iii) entende-se que o documento emitido pelo Colégio de Senhora de Fátima
não atendeu as especificações do item 1.2.4. do anexo I – Lote 2 do Termo
de Referência, visto não restar demonstrado a prestação de serviços com
similaridade com o objeto da licitação – PE 003/2023;

858
55

Assinatura Avançada realizada por: Angela Cristina Kawka (XXX.621.659-XX) em 14/07/2023 17:00 Local: FUN/DEP/COP. Assinatura Simples realizada por: Aline Maria
Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 14/07/2023 16:45 Local: PREDUC/DAF/RH. Inserido ao protocolo 20.493.892-0 por: Pedro Henrique Golin Linhares em: 14/07/2023
16:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

 N                                    SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO
CNPJ: 02.392.034/0001-02

Rua dos Funcionários, 1323 – Cabral – Curitiba – Paraná – Brasil - CEP: 80.035-050

(iv) recomenda-se, a título de confirmação, diligências junto as empresas
Escola Internacional de Florianópolis e Classmate Language School
subscreventes dos atestados/declarações, para a confirmação do número do
CNPJ da empresa TRAVELMATE Intercâmbio, a título de confirmar que se
trata da mesma pessoa jurídica licitante.

DAS DILIGÊNCIAS

 Em consulta ao site Empresa Fácil Paraná, foi verificada a autenticidade do
Contrato Social apresentado pela empresa TRAVELMATE INTERCAMBIO E TURISMO
FRANCHISING LTDA - CNPJ: 05.138.734/0001-55

 Conforme recomendação da Diretoria Técnica, constante no Despacho Nº
139/2023, foram realizadas diligências com os emitentes dos atestados quanto a falta
do número do CNPJ da empresa TRAVELMATE. Em resposta por e-mail, os colégios
confirmaram que os serviços foram prestados pela empresa TRAVELMATE
INTERCAMBIO E TURISMO FRANCHISING LTDA - CNPJ: 05.138.734/0001-55

 Conforme mencionado, a manifestação formal de verificação dos demais
documentos habilitatórios constam da tabela anexa. Em análise aos documentos
habilitatórios e demais diligências, juntados nesta oportunidade, conclui-se quanto ao
julgamento:

DO JULGAMENTO

LOTE 1:

Ref.: Classificação: A empresa ONE OPERADORA DE VIAGENS E
INTERCAMBIO LTDA - CNPJ: 12.576.110/0001-85, apresentou proposta no sistema do
Banco do Brasil, participou da etapa de lances e arrematou o objeto.

Ref.: Habilitação: A empresa A ONE OPERADORA DE VIAGENS E

INTERCAMBIO LTDA - CNPJ: 12.576.110/0001-85, quando da apresentação de seus
documentos de habilitação, em especial, aos que se relacionam à comprovação de sua
qualificação técnica, atenderam as exigências estabelecidas no edital de licitação,
ensejando em sua HABILITAÇÃO, consagrando-se vencedora do LOTE 1.

LOTE 2:

Ref.: Classificação: A empresa TRAVELMATE INTERCAMBIO E TURISMO
FRANCHISING LTDA - CNPJ: 05.138.734/0001-55, apresentou proposta no sistema do
Banco do Brasil, participou da etapa de lances e arrematou o objeto.

Ref.: Habilitação: A empresa TRAVELMATE INTERCAMBIO E TURISMO

FRANCHISING LTDA - CNPJ: 05.138.734/0001-55, quando da apresentação de seus
documentos de habilitação, em especial, aos que se relacionam à comprovação de sua
qualificação técnica, atenderam as exigências estabelecidas no edital de licitação,
ensejando em sua HABILITAÇÃO, consagrando-se vencedora do LOTE 2.

859
55

Assinatura Avançada realizada por: Angela Cristina Kawka (XXX.621.659-XX) em 14/07/2023 17:00 Local: FUN/DEP/COP. Assinatura Simples realizada por: Aline Maria
Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 14/07/2023 16:45 Local: PREDUC/DAF/RH. Inserido ao protocolo 20.493.892-0 por: Pedro Henrique Golin Linhares em: 14/07/2023
16:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

 N                                    SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO
CNPJ: 02.392.034/0001-02

Rua dos Funcionários, 1323 – Cabral – Curitiba – Paraná – Brasil - CEP: 80.035-050

DO ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro, junto da equipe de apoio, declarou encerrados
os trabalhos, extraindo a presente ata que será assinada pelos presentes.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

(assinado eletronicamente)

Pedro Henrique Golin Linhares
Pregoeiro

(assinado eletronicamente)

Angela Cristina Kawka
Equipe de Apoio

(assinado eletronicamente)

Aline Maria Vignolis Barboza
Equipe de Apoio

860
55

Assinatura Avançada realizada por: Angela Cristina Kawka (XXX.621.659-XX) em 14/07/2023 17:00 Local: FUN/DEP/COP. Assinatura Simples realizada por: Aline Maria
Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 14/07/2023 16:45 Local: PREDUC/DAF/RH. Inserido ao protocolo 20.493.892-0 por: Pedro Henrique Golin Linhares em: 14/07/2023
16:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

860a
55

Documento: AtadeHabilitacao.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Angela Cristina Kawka (XXX.621.659-XX) em 14/07/2023 17:00 Local: FUN/DEP/COP.

Assinatura Simples realizada por: Aline Maria Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 14/07/2023 16:45 Local: PREDUC/DAF/RH.

Inserido ao protocolo 20.493.892-0 por: Pedro Henrique Golin Linhares em: 14/07/2023 16:40.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3607528632012d9bf7d19da5d2dd4bfb.